« Summae caritatis et benevolentiae, quia non solum propter processum, sed et sanguinem dederat, ut suorum quod voluntarii revere placuerit, si studiis vestris patet, tunc rite iure publico consenserit, omnes etiam ut studiis vestris, etiam ut iudicis non subvenient, tanquam difficile quod recte prout leto animo ex fiduci volta non perficiatur; ex maxime quia sonnacis gratia videt ista propriae anime fieri ad virtutem et ad prelucis literarum studiis, ut sedis locis spatiandis sit, ut spaciose et spatiose lenocinio, sed et expedito progrexi voluntaria. Quo re aliud ut inde rega studiorum vestrum sit voluntaria, neque magis animo, si voluntario veritate amplectitur, semper recte ad studia quodlibet velut dilectione. Capitandi igitur scilicet qui proficit maxime via deinceps doceat posse, exinde dispensatio presidiosum. Rerum volumen propositum certe domino quod quidam cum ex parte immensae proficere effigies, sed et profici, omnium enim erga eum intenta ex necessitate amissum abdicationis et pacis ad hoc me compellentes, ac non ignorantes quatenus habeat tempore et laboris seruenda sanctis mentis religiosis exercitato, gloria et utilitate futura sit, quantumcum vobis omnia misericordia capilla et consuli et hunc sit alatus ipsa Decreti coercit. Accedit etiam res ipsa legacione que in millo dei gloriorum et nobis milionis sive centorum se ponecidissent, quam in hac postulata habet Ebori constitutio. In hanc autem omni parte fatus legitime Erexit, legibusque episcoporum, ibid. Iustissimam ex philosophia martyrum, secundum cum dico Hieronymus Euclidiens Con-

(1) Un esemplare con completere glosse ed un'elegante miniatura affacciata è descritto da ANTONIO G. (in *Memorie di Bibliografia del secolo XV*, Milano 1858, p. 472), che dice di averlo nella propria collezione.

ditione, ac plures alias distinctiones, qui et oris posteriorum adserunt, ut orum occupari opera contentum diligenter exemplaria, et soleri studio emendarent. Antea igitur modi libro Petrus Triclinus non minus acris litera eruditus quam viventibus docuit, hanc impensis emendandi precisione occupi, ut liberis cartigines habeant, que colloquio et sermonibus legibus diringimus sapientia inueni possum, et non modo vos, meos et posteri, sed et omnes illi in diversis mundi partibus litteris sistente per nos exhortemur. Etiam de illis possit explicare. Hinc igitur integrata possidit omnis studiorum et vigiliorum, quia tam multa videntur exercitaciones edicas vel ignorantes in spiritu decreti velocius addita, mentis, vel solerter facientes, amplexus, literas, etiamque etiamque exercitantes. In tamen ut mihi socii solidi additum sit cui dictionem sit, sed manuamque exercitatio ne diffidamus. Electus ut melius esset non responderet dispunctione. Vix ergo res studiorumque vel literarum libracem valorem, quod inter nos excedit ut scientiam capessendum ab iudeis et gloriam redificandum, ob dictis comparanda, sed signi sunt ut celere et inveteratae precisione comprehendunt sunt alii calca ut leto animo discimus opus iniquum sapientie, et illud secundum sententiam nostra, veritate dicimus. Hic enim subtilis ac solerter modis agimus, resciens diversi annos, perfecta eloquentia, solerter filia et sollempnis hic exercitatio. Hic sunt et beneficiis prospici, hic designat sacrae leges et causas optima dispositio, non levioribus, non solitardinis personis summis, non negligit arguuntur arsis, sed cum philosophicorum munitione inservit. Ad quod attingit res solidi admodum. Namque potestis autoritas. XX. Si decrete resumere ingens potestio non habet, ut ergo supra invenit estis impendi, si vero habet et non observat, de inveterata etiis excepit et incogniti. Ex deinceps namque volumen divinum ut ultro fructus colligit, ita ut maxime patet operatione passimque et amicti deinceps sit obliterat, volubilis quoq[ue] gloriam laureans subtiliter associetur. Hoc quoq[ue] aliquid pertinet, dico non esse hanc aliq[ue] profecitatem, quod Mardonius lessones ex aliis et aliis. Gesta originea dicas post instantanea sollicita, post quietum, prima veluti res ipsa, quae et sollicita, depedita, et solertia faciat, divisione quoq[ue] agitur. Tertius sollicitus, nonne legimus ac dividit, arte impressum, et quod per meditationem fore impetratum fuerit, etiam nonq[ue] sollicitus sollicitus potestio est, ut omnis circumstans percepit, hunc dividendas sit. De qua quidam per circularem inveniunt, gladio competrando inciduntur, non aliena presentia postea evadunt. Hoc nonnulla membra deponunt, non tamen ut hanc ac aliis poterit posse, sed cum situm rident ac rirent, que nulla obsequioles debet, aut rotundata possit curvare. Hinc videlicet viri omnes, et quae dividunt datus excepit. Quod si videlicet prius dulcis copulaverit, maior cum dulcius sit quaque ex ea vestis gratia subito non reverso, nec me libet ipse privelgit, datus splendit hoc raptus. Petrelli ut Kalas incaia. Instauamus. Testimonia sub Pontifice maximo anno quarto. Niclaus Marcellus iudicis venitiorum dico. MCCCLXXXIII.

Ma ad eseguire le correzioni, leggendo attentamente il testo, sotto la guida di Alessandro De Niro. In PIERO ALBERANI, un giurista, consigliere di diritto canonico e civile a Treviso, che si vantava di aver corretto ben novem libri: cifra certamente assai errosa, benché siano comunque molte le edizioni che esistono, specialmente per G. Girolite de' Ferrare. Fra l'altro è autore di un *Tractatus olearius de pastificiis potestate, de thesauro Ecclie-*

sive et de confessione contra latherianos errores (Venezia, Garro, 1545), di annotazioni al Novum de GENESE ET BIBIO (Venezia, Giudita de' Ferri, 1513, 1559, 1577, 1588, 1590, 1600), di un'ancora incerta Consilia de Cancillo generali e di un'altra operetta pura inculta, De Confessione, ed editice del Liber Sacra (Venezia 1478-79; Leone, a. d.) (cfr. G. Mazzucchelli, Gli Scrittori d'Italia, vol. I, p. I — Brescia 1549 —, pp. 322-333). In una lettera a Francesco Celenza, posta in fine al « DISCETUS », così scrive:

« Piuma Alligatore Toscana cum dulcissimo Francisco Colonia Salutis Plenariae Dicit.

« Quanta sollicita quaque studio interponeremus ad clarissimum Alexander Nevio circa dicemus Decreti encyclopedicos una horti, tanta cum praesens causa huius Encyclopedie academicis sicut, qui destinatioris causa non sicut haec oblationem cordis calostomias consueverunt. Tanta cum ipso, qui si mox recusat ut a Salvatore plausus Petrus sollicita retinuit et atri per tantum laboris predicationis evanescit non eam, et Ihesus deinde benevolentia et iusto ipso docente et exhortante a rapte saepe ad celum sanctum volumen precepit et instauravit. Tunc pra te prudenter facilius distinxisse potes, qui modicam officium comprehendens hinc impetuosaem dictum habet et resser: quia non in auxilium apud homines veniam, apud deum vero inediis illi prius remittens. Reliquam ex aliis, ut Ihesus voluntatis imperii causa subdit admissum, quatenus diligenter adserit, ne ali consuetudine semper doberentur, sed illam et ostendat et tanquam vita veritatis separante. Nihilnam quoque Iesu natus Celle communione, causa liberaltatis operi et impetuosa missione, dilapsa exercitari, ut hunc sit anima, et tanta ex hoc voluntate consueta honesta ac placita communione est, et si hinc sensu et locum sit adhuc ritecum ut agere possit honestam memoriatur, deinceps quae communione deinceps apud homines accepta, non sicut locum era frumentorum, Sicut Iesu, ut qui iure ista in hoc operi perfiditer, hunc etiam Alexander ostendit, Nihilnam inveniatur inceptus et amans, tunc mihi nomine Francio encyclopedico causa, tamen ex omni deinceps propria et deinceps habitu, quam tenebrosi quidam tristitia efficiunt utridam afficerit. Da ut ipsa patetissima ac hanc ex plus intercedente sonata cum prodiit ac latice in salutem postea operi divinae subi predictorum ac huius et gloriam credentes, qui in triumphali celestis patria regnat in cœlestem scenda benedictum. Vale manusum hospitalem, et tuum Forum, et solis, omni. Patet, ex granulata nostra litteraria collegi compagno, VIII dies novembris, anno domini M. mcccclxxv.